CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1137 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
fiscalização da obra em andamento na Rua José Paulino Domingues, n°55, no bairro
Monte Azul, a fim de garantir conformidade com as legislações vigentes.

JUSTIFICATIVA

A obra atualmente em execução na Rua José Paulino
Domingues, n°55, tem causado diversos transtornos aos moradores e transeuntes. Foram
observadas situações como obstrução irregular de calçadas, acúmulo de entulho, ausência
de sinalização de segurança e bloqueios de tráfego sem aviso prévio. Tais práticas
comprometem a mobilidade urbana, ferem normas de acessibilidade e colocam em risco
a integridade física de pedestres e motoristas.

É imprescindível que o poder público realize a devida
fiscalização, verificando alvarás, recuos obrigatórios, medidas de segurança e impacto
ambiental. A atuação imediata do setor de fiscalização é fundamental para garantir o
respeito às normas técnicas e urbanísticas, a fim de preservar a ordem e o direito da
população à cidade segura e organizada.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: W7PS-Z977-06A0-Z4N4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W7PSZ97706A0Z4N4,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: W7PS-Z977-06A0-Z4N4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: W7PS-Z977-06A0-Z4N4

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W7PSZ97706A0Z4N4
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W7PSZ97706A0Z4N4
		2025-06-09T18:51:21-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura